
Ģildes valdes vārdā novēlu Jums veselīgu, sekmīgu 
un kultūras bagātībām pilnu 2024. gadu!

Šajā Ģildes Ziņas numurā informējam Jūs par  
aktuālajiem jaunumiem un paveiktajiem darbiem. 
2022. gada sākumā, kad noslēdzām mūsu apjomīgo 
projektu ar $209,000 atbalstu Jāņa Kalniņa operas  

Hamlets jauniestudējumam  
Latvijas Nacionālajā operā,  
un pasaule pie dzīvoja  
Krievijas pilna mēra iebru 
kumu Ukrainā, Ģilde sama- 
zināja līdzekļu vākšanas  
aktivitātes, saprotot, ka tajā  
brīdī ziedošanas centieniem  
jābūt veltītiem Ukrainas at- 
balstīšanai. Taču tagad turpi- 
nām Ģildes misiju atbalstot 
Latvijas Nacionālo operu un 
opermākslas attīstību Latvijā.

Šogad esam dāvinājuši  
Latvijas Nacionālai operai jaunu koncertflīģeli –  
Grand Piano! Ar Ģildes biedru un atbalstītāju atsau 
cību īsā laikā saņēmām ziedojumus, lai iegādātos  
jaunu Bechstein flīģeli teju $40,000 vērtībā!  Flīģelis jau 
ir sasniedzis Rīgu un opernamu, un ceram to publiski 
ieskandināt jau šajā pavasarī.  Par projektu un flīģeli 
lasiet sīkāk mūsu Ģildes Ziņas numurā.

Kādēļ tieši tagad dāvinām jaunu flīģeli?  Šogad LNO  
atklās jaunu mēģinājumu un koncertu zāli Šķiro-
tavas apkaimē, un šāds dāvinājums izcili atbilst  

Patiesā cieņā,  
Ivars Slokenbergs

Valdes priekšsēdētājs un prezidents

Ģildes mērķim atbalstīt opermākslas attīstību Latvijā.  
Būvniecības projekts tuvojas noslēguma fāzei, un  
ceram, ka jaunais LNO ēku komplekss, kurā atradīsies 
jaunais flīģelis, tiks atklāts jau vasaras sākumā.  Par to 
arī lasiet sīkāk šajā Ģildes Ziņas numurā.

Lai gan flīģelis ir iegādāts un jau apmaksāts, tas ne-
nozīmē, ka vajadzības izsmeltas – būs vēl jauni projekti 
LNO un opermākslas atbalstīšanai, tāpēc lūdzam Jūs 
turpināt atbalstīt Ģildes darbu. Iecienīts atbalstīšanas 
veids ir iegādājoties loterijas biļetes ikgadējā Ģil-
des loterijā, kurā Jums ir iespēja laimēt vērtīgas bal-
vas. Šogad ieviešam inovāciju – loterijas biļetes varēs 
iegādāties arī virtuāli izmantojot QR kodu. Par to sīkāk 
lasiet šajā Ģildes numurā. Arī pa pastu Jums nosūtīsim  
loterijas biļetes ar lūgumu tās iegādāties.  Laimesti tiks 
izvilkti ļoti drīz – jau šī gada Baltā galdauta svētkos ap 
4. maiju!

Un visbeidzot – aicinām Jūs piedalīties Ģildes gada  
sapulcē, kura norisināsies virtuāli 10. martā. Šī ir ie- 
spēja Jums uzklausīt valdes ziņojumu par padarīto  
un iecerēto. Darbu ir daudz, tādēļ vienmēr arī gaidām 
jaunus spēkus Ģildes valdē. Ja Jums ir interese palīdzēt  
sekmēt mūsu darbu, lūdzu apsveriet kandidēt uz valdi,  
kuru plānots pārvēlēt šajā sapulcē. 

Ceram drīzumā ar Jums tikties personīgi kādā  
Ģildes vai citas organizācijas sarīkojumā ASV, vai tāpat 
kopīgi apmeklējot operas vai baleta izrādi mūsu Balta-
jā namā Latvijā!



Pagājušā gada projekta realizācijas skats.
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Mēdz teikt, ka vēsture atkārtojas. Tālajā 1999. gadā 
desmit stipri vīri operā ienesa teju 700 kg smago LNO 
ģildes dāvinājumu – flīģeli Steinway & Sons, kas atceļo-
ja uz Rīgu no Ņujorkas. 25 gadus vēlāk opernamā tiek 
ienests jauns LNO ģildes dāvinājums – šoreiz Bechstein 
flīģelis. 

Abi populārie zīmoli ir kvalitātes zīme, kas vienlai-
kus nes pārliecību, ka instrumenti ir izcili un skanīgi.  

Jaunais ģildes dāvinājums nepaliks opernamā, bet 
tā mājvieta būs jaunajā Latvijas Nacionālajā operas un 
baleta kultūrtelpā Meirānu ielā, kur tas kalpos māk-
sliniekiem mēģinājumos un apmeklētājiem koncertos. 
Tāpat kā pirms daudziem gadiem, arī šoreiz ir iecerē-
ta vērtīgās dāvanas ieskandināšana jaunajās telpās. 
Aicinājumu uz to ģildes ziedotājiem izziņosim atsevišķi.  

Ja vēl neesat paspējuši ar savu ziedojumu atbalstīt 
LNOĢ flīģeļa projektu, tas joprojām ir izdarāms sūtot 
čeku uz:

Latvian National Opera Guild, Inc.  
29 East Gate, Manhasset, NY 11030
  

C. BECHSTEIN SASNIEDZ OPERNAMU

Šķirotavas apkaimē Rīgā, Pļavniekos, Meirānu 
ielā 2, drīzumā durvis vērs Latvijas Nacionālās  
operas un baleta dekorāciju darbnīcas, nolik-
tavas, mēģinājuma un koncerta zāles. Jaunās 
kultūrvietas projektu izstrādāja arhitektu birojs  
“Krasts” un tā izmaksas sastāda aptuveni 11  
miljonus eiro, ko sedz Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonds un valsts budžets.  Vieta izvēlēta, lai 
būtu divejāds labums – Opera tiktu pie jaunām 
un mūsdienīgām telpām, kas atvieglos tās darbu 
un Rīgas pilsētas industriālā Šķirotavas apkaime 
uzlabosies izskatā un kultūrā.

Pēc Latvijas Nacionālās operas pārbūves 
pabeigšanas 1995. gadā, tās otrās un trešās 
kārtas celtniecība, kurā ietilptu darbnīcas un vai ziedojot ar kreditkarti: https://www.lnogasv.

org/donate/ 
Katrreiz kad ziedojiet - kļūstot par biedru, zie-

dojot īpašiem projektiem, vai atstājot novēlējumu 
Jūs atstājiet nozīmīgas pēdas Latvijas kultūras un 
mūzikas mākslas redzamības veicināšanā plašajā 
pasaulē.  Paldies jums par to!

TOP JAUNA KULTŪRVIETA RĪGĀ

Jauno  
flīģeli  
iemēģina LNOB  
koncertmeistars  
Mārtiņš  
Zilberts.

mēģinājumu telpas, vienmēr bijis aktuāls jautājums. LNO Jaunās zāles celtniecī-
ba (otrā kārta) tika pabeigta 2001.gadā, bet savulaik iecerētā trešā būvniecī-
bas kārta, kurā bija paredzēta dekorāciju darbnīcu celtniecība, netika īstenota. 
Tomēr iecere pārtapa un realizējās jaunas kultūrvietas izveidošanā Šķirotavas 
apkārtnē. Nepārprotami tā ļaus uzlabot LNO mākslinieku darba apstākļus un 
paplašināt piedāvājumu LNO skatītājiem. 

“Jaunās, daudzfunkcionālās darbnīcu un mēģinājumu telpas Latvijas Na-
cionālās operas un baleta māksliniekiem, scenogrāfiem, kā arī dekorāciju un 
butaforiju meistariem sniegs atbalstu un iespēju radīt un eksperimentēt, veido-

jot jaunas, aizraujošas iz-
rādes. Mūsu spēja radoši 
izpausties, pilnveidoties un  
sniegt skatītājiem izcilu 
mākslas pārdzīvojumu ir 
tieši saistīta ar mūsdienu prasībām atbilstošu 
infrastruktūru un darbnīcām. Jaunās darbnī-
cas un mēģinājumu telpas ir pirmās īpaši šim 
mērķim izbūvētās telpas Latvijas Nacionālās 
operas vairāk kā simts gadu ilgajā vēsturē un 
ir ne tikai fiziska infrastruktūra, bet arī simbols 
Latvijas Nacionālās operas un baleta attīstībai 
ar nākotnes perspektīvu,” norāda LNOB valdes 
loceklis Sandis Voldiņš.

Ar nepacietību gaidām iespēju jau šovasar 
apmeklēt jauno kultūrvietu, kuras izveidē savu 
devumu sniedza arī Latvijas Nacionālās operas 
ģildes (ASV) ziedotāji. 
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A.Birkens & Ināra Blumberga

Vakara viesi bauda muzikālo priekšnesumuAgnese Strautniece & Pēteris Blumbergs ar kundzi Lauru 
no Washington DC

Agnese Strautniece atskaņo J.S.Baha klavieru skaņdarbuPēteris Šaltāns, Dāvids Blumbergs un Kipp Blackburn

Agnese Strautniece & Armands Birkens

Armands Birkens

Agnesi atbalstīt bija ieradusies arī LNO ğildes valdes locekle Ieva O’Rourke no Washington DC

Cerams, ka ir aizsācies jauns virziens LNO Ģildes dzīvē – saviesīgi vakari privātā telpā.  
2023.gada 3.novembrī ģildes valdes locekle Agnese Strautniece uzsāka šādu tradīciju, ielūdzot  
tuvus un tālus latviešus un ne tikai uz saviesīgu pasākumu ar mērķi saziedot / savākt naudu flīģelim, 
kurš būtu liels atbalsts LNO jaunajām mēģinājuma telpām, kuras tiks atklātas 2024.gada vasaras  
sākumā Rīgā.

Pasākums bija plaši apmeklēts (ap 50 personas) – vairākas ģimenes bija atbalstījušas Ģildi jau  
iepriekšējos projektos, bet galvenais mērķis bija informēt un iesaistīt aizvien jaunus cilvēkus. Šajā 
vakarā ar klavieru priekšnesumu uzstājās pati Agnese Strautniece, kā arī latviešu sabiedrībā ļoti 
iemīlētais un cienītais Armands Birkens ar dažām dziesmām.

Cerams, ka šī ideja atradīs piekritējus arī latviešu sabiedrības vidū citās pilsētās un kļūs par  
ikgadēju kultūras saviesīgu pasākumu, kur uzzināt par kultūras un operas jaunumiem Latvijā un 
piedzīvot kādu interesantu muzikālu priekšnesumu.

SABIEDRISKS VAKARS ČIKĀGĀ  
ĢILDES ATBALSTĪŠANAI
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2024. gada LNOĢ Loterija

Loterija ir pieejama virtuāli / elektroniski arī 
šeit: lnog.eventgroovefundraising.com/lnog, vai 
arī ieejot LNOĢ mājas lapā: lnogasv.org/raffle 

Loterijas biļetes arī pieejamas no mobīlā tele-
fona: sūtot text Opera2024 uz tālruņa numuru 
406-302-5086 – kas aizvedīs Jūs uz elektronisko  
vietni. Liels paldies Ģildes valdes loceklim  
Aivaram Osvaldam, kas rūpīgi izstrādāja šīs 
iespējas piedalīties loterijā virtuāli! 

Ģildes 2024. gada loterija ir atklāta! Iegādā-
joties loterijas biļetes, Jums ir iespēja atbalstīt 
Ģildes darbu un laimēt sev vērtīgas balvas!  Avio- 
biļete uz Latviju – $1,200 vērtībā! Ievērojamu 
latviešu mākslinieku dāvinātie darbi! Piecu 
zvaigžņu viesnīcas un izcilu restorānu dāvanu 
kartes! Operas biļetes! Un daudz kas cits!

Kā iepriekšējos gados, visiem Ģildes biedriem 
un labvēļiem tiek nosūtītas loterijas biļetes –  
ceram uz Jūsu atbalstu tās nopērkot. Lūdzu, 
neatlieciet biļešu iegādi – balvu saņēmēju izloze 
notiks pavisam drīz – 2024. gada 5. maijā, Baltā 
galdauta svinībās kāda no ASV latviešu centriem. 

Šī gada loterija ir īpaši inovatīva – pirmo reizi 
piedāvājam iegādāties ne tikai tradicionālas  
papīra biļetes – tagad biļetes var iegādāties arī 
virtuāli, izmantojot QR kodu: 

2024. GADA LOTERIJAS LAIMESTI* IESKAITA:2024. GADA LOTERIJAS LAIMESTI* IESKAITA:

❖   AVIOBIĻETE uz Rīgu – ceļojums vienai personai (vērtība līdz $1,200)

❖   VIESNĪCA RĪGĀ – dāvanu karte divām personām, trijām naktīm Rīgas  
     piecu zvaigžņu Grand Palace viesnīcā, ieskaitot brokastis

❖   RESTORĀNS RĪGĀ – dāvanu karte Rīgas iemīļotajam un mājīgajam  
     restorānam, Casa Nostra (vērtība EUR 250) 

❖   RESTORĀNS TEKSASĀ – dāvanu karte Dzintras Dzenes inovatīvajam  
     restorānam, Plate by Dzintra (vērtība $250)

❖   RESTORĀNS VAŠINGTONĀ – dāvanu karte augstas klases  
     restorānam, Le Diplomate ($200 vērtība)

❖   METROPOLITAN OPERA – Ņujorkā – dāvanu karte (vērtība $200)

❖   LNOB – divas ieejas kartes apmeklēt operu vai baletu,  
     Latvijas Nacionālā operā

❖   RĪGAS BALZAMS – Rīgas Balzāms XO, unikāls 8 gadus vecā franču  
     brendija maisījums (Amber Beverage Group)

❖   TORONTO DZIESMU SVĒTKI – Biļešu komplekts uz XVI.  
     Latviešu dziesmu un deju svētkiem Toronto, 2024. gada jūlijā

❖   GOLFS – OZO Golfa klubs Rīgā, dāvanu karte 2 personām  
     (18 bedrītes un nūju noma)

❖   SKULPTŪRA – Ginta Grīnberga mākslas darbs

❖   GLEZNA – Aijas Moeller mākslas darbs 

❖   IZKLAIDES DĀVANU KARTE – Biļešu Paradīze dāvanu karte  
     (EUR 100 vērtība)

❖   MELNAIS BALZĀMS – Dāvanu komplekts 

❖   LATVIJAS KOSMĒTIKA – MADARA kosmētikas dāvanu komplekts 

❖   BROKEN SHED VODKA – Broken Shed Vodka dāvanu grozs 

❖   PĪRĀGI – mājās ceptu pīrāgu grozs 

❖   Un vēl citas balvas! 

* Laimesti ir jāizmanto 12 mēnešu laikā



8

warehouse for storing LNO production decora-
tions and a new rehearsal hall for LNO perfor-
mance artists, which will provide much-need-
ed new space for preparing LNO productions. 
The gifted grand piano will take center stage in 
the new rehearsal hall, which also will be used 
for concerts – thus bringing new cultural life to 
Šķirotava – a suburban / industrial part of Riga.

We cannot rest with the completion of the 
grand piano project!  We invite you to continue 
to contribute to the Guild, so that we can con-
tinue our mission with new projects and initia-
tives. An easy and beneficial way of contributing 
is to purchase tickets to this year’s lottery – be-
ing launched at this time – offering many attrac-
tive prizes. The lottery this year is innovative, 
in that tickets can also be purchased online, by 
means of a QR code – see detailed information 
enclosed.  Please do not delay the purchase of 
lottery tickets – the drawing will occur already 
around May 4th, when we mark the 34th anni-
versary of Latvia’s declaration of the restoration 
of its independence. 

Thank you, for your continued support of the 
Guild!  If you wish to get involved with the Guild’s 
work, please reach out to me or any member of 
the Board. We are holding our annual general 
meeting (virtually) on March 10th, and invite you 
to take part.  We look forward to meeting you at 
a Guild event in North America – or, at a Night at 
the Opera, in Riga!

The Latvian National Opera Guild, Inc. is a 501(c)(3) non-profit organization and donations are tax  
deductible to the extent permitted by law. Checks are payable to the Latvian National Opera Guild,  

Inc. and should be mailed to: Latvian National Opera Guild, Inc., c/o Maris Lapins,  
29 East Gate, Manhasset, NY, 11030-3423, USA.

Donations may also be made via credit card at www.lnogasv.org/donate/.

www.lnogasv.org

On behalf of the Board, I wish you a healthy, 
successful and culturally rich New Year!

In this issue of Ģildes Zinas, we are pleased to 
update you on the Guild’s activities and accom-
plishments. At the beginning of 2022, just after 
completion of our ambitious project to support 
the production of Janis Kalnins’ opera, Hamlet, 
with a $209,000 donation to the LNO, the world 
was faced with Russia’s brutal full-scale invasion 
of Ukraine. This prompted us to cut back on our 
fundraising activities, as many of our supporters 
were focused on assisting Ukraine’s defense and 
relief efforts. Throughout this crisis, the Board 
has continued the work of the Guild, and in the 
past year has resumed fundraising to continue 
our mission to support the Latvian National Op-
era and opera arts in Latvia.

Just a few weeks ago, the Guild gifted a new 
Bechstein grand piano to the Latvian National 
Opera (LNO), with a value of nearly $40,000! 
We were able to achieve this with the support 
of our members and friends, who in a relative-
ly short time period generously contributed the 
necessary funds. The Bechstein grand piano has 
already arrived in Riga, and will be publicly pre-
sented this Spring. More information about this 
project and the grand piano is enclosed.

The gifting of the Bechstein grand piano had 
a concrete purpose, in that the LNO is nearing 
completion of construction of a new complex 
in the “Šķirotava” part of Riga, consisting of a 

Dear Members and Supporters of the Latvian 
National Opera Guild!

Yours truly,
Ivars Slokenbergs

President and Chairman of the Board


